— 1 —

 山东省教育厅办公室

鲁教厅办字〔2018〕18号

山东省教育厅办公室
关于组织开展第三届学生“学宪法讲宪法”

活动的通知

各市教育局，各高等学校：

根据教育部办公厅《关于举办第三届全国学生“学宪法讲宪

法”活动的通知》（教政法厅函〔2018〕21 号）要求，为组织

开展好我省活动，现将有关事项通知如下：

一、广泛深入开展宪法学习，做到全覆盖

这次活动的主题是尊崇宪法、学习宪法、遵守宪法、维护宪

法、运用宪法。各市、县（市、区）教育局、各学校要突出宪法

 — 2 —

学习宣传这一主题，特别是围绕此次宪法修正案，广泛动员、精

心组织，把宪法学习教育活动引向深入。集中开展读宪法原文活

动，原原本本学，使青少年学懂弄通、学深悟透。将宪法教育有

机融入升旗仪式、开学典礼和毕业典礼、主题班会、社团活动中。

在研学实践教育、社会实践、志愿服务中增加宪法教育内容。在

青少年法治教育基地中专门开辟宪法主题区、宪法馆，增强宪法

体验。各学校要积极组织参加教育部全国青少年普法网

（www.qspfw.edu.cn，以下简称普法网）“宪法小卫士”网络火

炬传递活动，开展宪法在线学习和测试，具体要求详见普法网。

二、层层组织“学宪法 讲宪法”比赛，力争好成绩

在宪法学习的基础上，各市、县（市、区）教育局、各学校

层层组织开展主题演讲、知识竞答、主题辩论等多种形式的讲宪

法比赛活动。比赛分小学组、初中组、高中组（含中职）和高校

组四个组别，小学组、初中组、高中组三个组别比赛形式为主题

演讲和知识竞答，高校组比赛形式为主题演讲和主题辩论。7 月

31 日前，各市教育局层层遴选出小学 1人、初中 1 人、高中 1

人共 3人参加省级比赛，各高校遴选出 1 名学生参加省级比赛。

省级比赛将于 8月中上旬进行，具体要求另行通知。

三、积极参加优秀宪法教育课件征集，提高参与度

广大教师、高校学生均可参加宪法教育课件征集，丰富中小

学宪法教育资源。作品主要包括适用于中小学宪法教育教学的微

课程、课堂教学视频及配套课件、教案等，分小学低年级组（1

 — 3 —

—2 年级）、小学高年级组（3—5/6 年级）、初中组、高中组（含

中职）四个组别，征集活动截止日期为 2018 年 10 月 12 日。作

品通过普法网上传，通过审核后将在普法网上集中展示并参与评

奖。具体要求详见普法网公布的实施细则。

四、开展国家宪法日“宪法晨读”活动，增强仪式感

2018 年 12 月，结合第五个国家宪法日暨教育系统宪法学习

周活动，教育部继续组织开展全省中小学“宪法晨读”活动，通

过营造仪式感，让学生感受宪法的尊严。省教育厅将在济南设置

分会场与教育部主会场同步连线，共同诵读宪法。各市、县（市、

区）教育局、各学校届时要通过普法网观看宪法晨读视频，有条

件的学校可同步连线至主会场，与主会场共同诵读宪法。

五、开展法治校园文化集中展示活动，形成新品牌

大力培育宪法校园文化，发挥环境、制度、文化的育人作用，

形成尊法学法守法用法的浓厚氛围。组织开展以宪法为核心的法

治校园文化展示活动，推动学校积极建设法治教育主题的长廊、

广场、展室、教室、宿舍等，开展丰富多彩的法治教育活动，完

善章程及配套制度建设，全面实施依法治校。各学校要将相关制

度文件、文字资料、照片、视频等及时上传普法网，在普法网集

中展示。具体要求详见普法网。

六、充分发挥课堂主渠道作用，推动常态化

把宪法法律教育纳入国民教育体系，推动宪法精神进课堂、

进教材、进头脑，全面融入学生学习生活，确保学习全覆盖、见

 — 4 —

实效。实施好青少年学生“法育工程”，构建以宪法教育为核心

的青少年法治教育体系。充分发挥课堂主渠道作用，对表宪法修

正案，上好义务教育阶段《道德与法治》课、高校《思想道德修

养与法律基础》课及法学教育课。形势政策课要全面体现宪法修

正案的基本精神。在语文、历史、地理等学科中挖掘宪法教育的

知识点和切入点，做到全学科渗透、多学科协同。

七、加强组织领导把握正确方向，确保见实效

各市、县（市、区）教育局、各学校要高度重视，切实加强

组织管理，把握正确方向，结合实际制定具体方案，采取措施吸

引广大师生积极参与宪法学习，切实扩大活动参与面。要创新形

式，务求实效，让宪法走进师生的日常生活，使“每一天都是宪

法日”。要统筹安排经费，提供条件保障，确保各项活动顺利开

展。加强宣传引导，及时总结报道好做法、好经验，形成良好舆

论氛围。

普法网提供本次活动平台与技术支撑，各市、县（市、区）

教育局、各学校开展相关活动时，要注意查看普法网公布的具体

实施细则、要求。普法网活动统筹：010—88819626；用户支持：

010—88819614；新闻报送：010—88819615。

省教育厅政策法规处：0531—81676788。

                            山东省教育厅办公室

                             2018 年 5 月 28 日

 — 5 —

  山东省教育厅办公室       主动公开       2018年 5月 28日印发

校对：石仁勇                                     共印 30份